PARS 2.
Orandi.
des esse in
his.
ita.
116.
M

manus enim vestra sanguine plena sunt Manus sanguine plena dicuntur, que sunt peccatis contaminatae, maxime peccato iniustitiae & pauperum oppressionis, & per quam eorum sanguis quodam modo elicitor. Similiter dicitur generaliter: *Qui delectatur autem quam ne audiat legem, oratio eius erit execrabilia.* Respicit ergo Deus primò perionam orantem, deinde eius orationem. Si in statu inimicitiae sit, qualis est status peccati mortalis, quomodo speret te exaudiendum? *Respexit Dominus ad Abel, quia ad munera eius, pius persona Abeli respexit, et utique innocentiam & iustitiam;* deinde munera inspexit, quae ex eo grata maxime fuerunt, quod à iusto & innocuo cordis viro procederent. *Ad Cain autem non respexit, & munera eius desperxit, quia iam Cain non erat cordis recti coram Domino.* Dicamus ergo: *Si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum, & quicquid petiverimus ab eo, accipimus ab eo, quoniam mandata eius custodimus, & ea quae sunt placita coram eo facta sunt.* Dicamus etiam cum Psalmista: *Iniquitatem si aspexi in corde meo, non exaudiet Dominus. Nempe aggravata est auris eius ut non exaudiat, & iniquitates nostras dirigit in inter nos & Deum, ut ahi dicitur: & qui cum affectu peccati orat, Oppositis sibi nubem ne transeat oratio: quia aures solis radios invidunt, ne ad nos usque penetrarent, etiam si fenestra aperiantur; sic peccatum obtutulum est divinae gratiae, etiam si per orationem cordis fenestra videatur aperti. Est certe inter nubem & peccatum non parva similitudo. Quia sicut nubes ex vapore erasit, & terrestri ascendit, sic etiam peccata sicut atri vapores ascendant ex pravo corde, quasi ex fuliginosa palustris terra. Deinde peccata in stat nubium, solis sive Dei aspectum, benevolentiam & beneficentiam vobis adimunt, ut iam dictum est. Iterius, sicut ex nubibus, grandines tonitrua, & fulmina procedunt, ita ex peccatis, ira, furor, & supplicia Dei proficiunt. Denique, sicut nubes dissepunt caelum à terra ita peccata separant hominem à Deo & caelo, ab Angelis & Caeligenis.*

Peccator Hoc quoque ad vertendum & impiis inculcandum, quod quod in statu & affectu peccati oratione à Domino instituta & edoctam pronuntiant, toties in se sententiam ferant, si ad corrigendi voluerint: nam quot illius petitiones sunt, tot proprii oris, sicut condemnationes. Quomodo enim potest dicere impius. *Pater noster qui es in caelis, cum Deum non censetur agnosceret, patrem cuius contemnit voluntatem & attendere deberet illud, vos ex Patre diabolo estis, quia eius onera facitis.* Quomodo etiam potest dicere, *Sanctificus noster, cum eius nomen & honore contemnit, si non semper lingua, saltem vita? Sicut Pater vocat, ubi est honor meus? Quomodo potest dicere, Adveniat regnum tuum, cum regnet peccatum in eius corde regno Dei placeat ad verum, tam re-*

gno gratia, quam regno futuræ gloriæ? Quomodo potest dicere, *Fiat voluntas tua,* cum illi sit rebellis, propriam voluntatem & concupiscentiam adimplens? Deum non nisi *voluntatem timentium* se do petit pacem quotidianam sibi dari, cum ipse se indignum faciat etiam panem quem comedit ingratus, & aerem quem haurit, imò terra quam calcat? Quomodo dicere potest, *Dimitte nobis debita nostra: Et ne nos inducas in temptationem: Libera nos à malo;* cum ne ipse actu & affectu inhæreat peccatis, obstringat se debitis reatibus, involvat se voluntati temptationibus, accumulq; mala malis? Ergo proprio se censetur ore condemnare, ac sibi ipsi contradicere.

Qui tamen affectum deserere cupit peccati, & corde humiliato accedit ad Deum ut fiat compos voti, huic sane gratia Dei non negatur. Non quod Deus ei reatur ex debito aut ex merito condignos; sed ex cōgruo suae benignitatis vult exaudire revertentes ad se. Vnde adverte eos qui oratione triplici esse varietate. 1. Quidam sunt iusti, & horum oratio est utilissima & efficacissima tã pro se quam pro aliis, sicut dixit S. Iacobus: *Multum valet deprecatio iusti assidua.* Quod ostendit exemplo iusti Eliae: *Elia: homo erat similis nobis, passibilis, & oratione oravit ut non plueret super terram, & non pluit annos tres & mensis sex Et rursum oravit, & caeli dedit pluviam, & terra dedit fructum suum.* Ideo dicit S. Augustinus, ser. 226. de temp. *Oratio iusti clavus est caeli, ascendit praesatio, & descendit Dei misericordia. Clavis utiq; caeli fuit lingua Eliae iusti, quia factus est velut arbiter, cuius nutu & cohiberentur & defluerent imbres eiusq; oratio vim habuit impetrandi ut caelum impiis clauderetur, qui terrena polluerant, ut loquitur S. Ambrosius. l. de Elia c. 2. Sic & Iosue oratione sua potestatem in caelum habuit, quia totam caelestium orbium machinam, vi orationis suae stare fecit. Ezechias verò etiam retrocedere fecit Sol per decem gradus oratione sua, ut habetur. Similia ex factis litteris exempla colligit S. Chrysostomus: Oratio, inquit, camini ignis tribus pharis extinxit. Oratio conclusit orationem, ne Danieli nocerent. Oratio Moysi seditionem compevit, Amalecitas devicit, Deus iratum populum recedavit. Oratio Eliae ignem ad sacrificium, lucas ad siccitatem terrae impenitavit. Oratio Cornelii caelos penetravit. Oratio Publicanum iustificavit. Oratio Ecclesiae Petri vincula resolvit. Oratio Paulo ostium Evangelii adaperuit. Haec ille. Ex quibus patet quam efficax sit iustorum oratio.*

2. Quidam exorantibus non tantum non sunt iusti, quinimò peccatores sunt & in peccato oblitati, quibus Dominus dicit: *Vocavi & renuistis, extendi manum & non fuit qui aspiceret, & despectus est nomen meum.* Sequitur autem postmodum de illis: *Tunc invocabunt me & non exaudiam.* Similiter apud Ierem. *Vertimus ad me tergum & non*

Psalm. 144

Orantiu triplex ordo. Quidam sunt iusti Iacob 5.

Iosue 10.

Isai. 38.

Orantiu quidam sunt in peccatis obstinati. Prov. 1.

Orantiu quidam sunt in peccatis obstinati. Prov. 1.

Orantiu quidam sunt in peccatis obstinati. Prov. 1.

T t t 2

ARS 2.
rans de
esse in
a gr
an. 15.
u. i.

Herem. 2. *Et non faciem, et in tempore tribulationis sua dicens:* di Deo defidit, quod in conspectu Domini ostendit et libera nos. Sed illis respondet Dominus: *Ubi sunt Dius quos fecistis tibi; surgant et liberant te.* Hic ergo magis irritare videtur Deum, quam impetrate, qui per impietatem suam ponunt impedimentum. Quod etiam significare voluit Philosophus ille Bias, qui dum navigaret cum quibusdam sceleratis, illique exorta tempestate Deos suos invocaret sic eos admonuit: *Tacetis, ne Dius vos hinc navigare sentiant.* Quod si impii quandoque exaugustinus: *Quandoque Deus quadam negat propitius, quia cecidit iratus. Et perperam quia male est cupiscit accipere, quando à Medico est desperatus.*

Psal. 80. *Dimisisti eum secundum desideria cordis eorum, ibi erat in adiutoribus suis, dicit Dominus. Et etiam exauditur diabolus Iob ad certamen expetens, quem Dominus erat damnaturus. Exauditur in deserto populus rebellis postens carnes, sed adhuc esse eorum erat in ore psalorum, Et ira Dei ascendit super eos, et percussit eum plaga magna nimis, vocatulusque locus ille, Sepulchra concupiscentia.*

Quidam sunt peccatores, sed penitentiam amplectentes. Quidam ex orantibus sunt in peccatis, sed tamen per compunctionem optant reverti ad Dominum, & illi humiliant animas suas, ipsumque exorant medullis pro remissione peccatorum, ac pro necessitatibus suis; & hinc et non repelluntur, sed ex divina benignitate exaudiuntur. Iudicandus igitur est populus in orationibus & supplicationibus publicis ad veram agnitionem & contritionem peccatorum, si apud Deum vult efficaciter que postulat impetrate. Et hæc est ratio cur frequenter Deus denegat in necessitatibus auxilium, quia quis cadit si nihil vult, nisi temporale vult; à se fortius quã oratio clamat plebis peccatum. Si enim vult deus eum saluare, non potest. Et manifeste nec maxime in orationibus, quibus orationem nostram & tribulationem nostram quis sumpsit in peccatis, bus præteritis, ante ipsum pronuntiare: debemus & corda nostra aliquando ex calidè maluerit ab eo peccata, & effunderet sincerum dolorem eorum ipse effundere quasi sanctorum quodam rogationem iudicium sui vult. *Psal. 64.* *Aquam, dicens Propheta: Sperate in eo omnes, concitate orationis incurrit à non hoc ipsum est, quod gregatio populi, effundite coram illo corda vestra, dicit S. Iacobus: Pet tu & non accipit, eo quod non Deus adiutor nos in eternum. Exemplum de die peccatis, ut in concupiscentibus vestris, insinuat. Quæ nobis populus Israel, dum calamitatibus afflcti cum interpretans venerabilis Beda dicit: Male conveniant in Masspha, hauserunt que aquam. Et est perit à Deo in primis qui iussu Domini contemderunt in conspectu Domini in die illa, & que dicit: aus ab illo beneficia superna d. fidelit. z. Qui a sum: Peccatores Domini. Hæc ceremoniam varii modo amore superiorum, infirma tantum quærit variè interpretantur. Nam quidam dicunt fuisse bona percipere; Et hæc non ad sustentationem particulare sacrificium populi, quomodo David a. humanæ fragilitatis, sed ad redundantiam liberæ quam allatam à miltibus libavit Domino. Hinc voluptatis quod est, velle insinere in concupiscentia nisi scribit Abulenſis q. 28. ex Iosepho l. scientiis. Hæcille. Addis Origenes similitudinè l. 6. antiq. eoz. Quidam verò dicunt fuisse in signum 7. in epist. ad Rom. dicens: Sicut infirmus non ea lichyma, quas si potuissent ita effudissent. Vn. quæ conducunt, sed ea quæ præteritis desiderium de Chaldaus sic habet: *Hauserunt aquam è puteo suggerit à Medico peritita & nos in hanc l. eorum suis, & abundè lacrymas; sunt coram Domino infirmitate languentes interdum à Deo perititus penitentes.* Alii dicunt fuisse ceremoniam per modum cuiusdam iuramenti, quasi dicerent: Ita pereant antiqui Sapientes. Vnde de Socrate sic refert Valerius Maximus lib. 7. c. 2. Socrates humanæ sapientissimus. Absque dubio significatio fuit penitentis quæ quoddam terrestre oraculo, nisi ultra signa significabant eam affectu cordis & ad hæren-*

Psal. 64. *Sperate in eo omnes, concitate orationis incurrit à non hoc ipsum est, quod gregatio populi, effundite coram illo corda vestra, dicit S. Iacobus: Pet tu & non accipit, eo quod non Deus adiutor nos in eternum. Exemplum de die peccatis, ut in concupiscentibus vestris, insinuat. Quæ nobis populus Israel, dum calamitatibus afflcti cum interpretans venerabilis Beda dicit: Male conveniant in Masspha, hauserunt que aquam. Et est perit à Deo in primis qui iussu Domini contemderunt in conspectu Domini in die illa, & que dicit: aus ab illo beneficia superna d. fidelit. z. Qui a sum: Peccatores Domini. Hæc ceremoniam varii modo amore superiorum, infirma tantum quærit variè interpretantur. Nam quidam dicunt fuisse bona percipere; Et hæc non ad sustentationem particulare sacrificium populi, quomodo David a. humanæ fragilitatis, sed ad redundantiam liberæ quam allatam à miltibus libavit Domino. Hinc voluptatis quod est, velle insinere in concupiscentia nisi scribit Abulenſis q. 28. ex Iosepho l. scientiis. Hæcille. Addis Origenes similitudinè l. 6. antiq. eoz. Quidam verò dicunt fuisse in signum 7. in epist. ad Rom. dicens: Sicut infirmus non ea lichyma, quas si potuissent ita effudissent. Vn. quæ conducunt, sed ea quæ præteritis desiderium de Chaldaus sic habet: *Hauserunt aquam è puteo suggerit à Medico peritita & nos in hanc l. eorum suis, & abundè lacrymas; sunt coram Domino infirmitate languentes interdum à Deo perititus penitentes.* Alii dicunt fuisse ceremoniam per modum cuiusdam iuramenti, quasi dicerent: Ita pereant antiqui Sapientes. Vnde de Socrate sic refert Valerius Maximus lib. 7. c. 2. Socrates humanæ sapientissimus. Absque dubio significatio fuit penitentis quæ quoddam terrestre oraculo, nisi ultra signa significabant eam affectu cordis & ad hæren-*

PARS III
 Petenda sunt, que salutem nos ad Deum
 Peccatores Domini. Hæc ceremoniam varii modo amore superiorum, infirma tantum quærit variè interpretantur. Nam quidam dicunt fuisse bona percipere; Et hæc non ad sustentationem particulare sacrificium populi, quomodo David a. humanæ fragilitatis, sed ad redundantiam liberæ quam allatam à miltibus libavit Domino. Hinc voluptatis quod est, velle insinere in concupiscentia nisi scribit Abulenſis q. 28. ex Iosepho l. scientiis. Hæcille. Addis Origenes similitudinè l. 6. antiq. eoz. Quidam verò dicunt fuisse in signum 7. in epist. ad Rom. dicens: Sicut infirmus non ea lichyma, quas si potuissent ita effudissent. Vn. quæ conducunt, sed ea quæ præteritis desiderium de Chaldaus sic habet: *Hauserunt aquam è puteo suggerit à Medico peritita & nos in hanc l. eorum suis, & abundè lacrymas; sunt coram Domino infirmitate languentes interdum à Deo perititus penitentes.* Alii dicunt fuisse ceremoniam per modum cuiusdam iuramenti, quasi dicerent: Ita pereant antiqui Sapientes. Vnde de Socrate sic refert Valerius Maximus lib. 7. c. 2. Socrates humanæ sapientissimus. Absque dubio significatio fuit penitentis quæ quoddam terrestre oraculo, nisi ultra signa significabant eam affectu cordis & ad hæren-

ut bona

ut bona tribuerent quia si demum scirent, quid uoluerit, non proderet ut rursus pristino afficeretur morbo, & nunc quod esse utile, nos autem plerumque id uoluntis experire, quod melius foret non imperasse. Sancto intercedente. Idem contigit matronæ & uirum. Et enim de his simis tenebris involuta mortalium damna uis. Nosseledamensis, quæ cum multo mens, in quâ latet patentem errorem cæcæ preceptionis tuas spargis? Diuinitas appetit quæ Deo exitio fuerunt: honores concupiscis, qui com- plures pestem dederunt, regna tecum ipsa uoluis, quorum exitus serpenumro miserabiles cernuntur: splendidi contigis manus intus. At hæc ut aliquando illustrant, ita nonnuqua funditus do- mos evertunt. De sine igitur, mens stulta & cæca, futuris malorum tuorum causis, quasi felicif- sinis rebus inhiare, teque totam cælestium ar- bitrio permitte, quia qui tribuit bona ex facili- soleat, etiam eligere aptissima possunt. Hæc Va- lerius, non tam Ethnicæ quam Christianæ.

Inordi- nata pe- nitentiæ exempla. Gen. 30.

Gen. 25.

1. Reg. 15.

prodesse ut rursus pristino afficeretur morbo, & ita factum est. Deo sic ad salutem eius ordianre, & sancto intercedente. Idem contigit matronæ & uiri. Et enim de his simis tenebris involuta mortalium damna uis. Nosseledamensis, quæ cum multo mens, in quâ latet patentem errorem cæcæ preceptionis tuas spargis? Diuinitas appetit quæ Deo exitio fuerunt: honores concupiscis, qui com- ducta igitur absente marito ad locum sacrum, ubi- sanitate simpliciter petit, & obtinuit, sana que- domum rediit. Marito uero domum reuertenti ubi- rem gestam enarrasset, petiit ille num postulatset- cum conditione; Si salutem animæ expedit? Re- spondet ipsa se simpliciter sanitate postulatset. I- taque ipsam ad sacrum locum redire iubet, & hoc Deo petere quod animæ magis expedit; moxque eadem qua prius infirmitate correpta est. Ita habe- tur in Breviario Ecclesiæ Amstelredamensis in octa- ua Venerab. Sacramenti. Non absimile etiam est quod de B. Petronilla filia S. Petri factæ referunt- historie. Cum enim multi mirarentur quod is qui sola umbra ægros poterat sanare, filiam suam cum- gravi febris ægritudine conficentem non diu uo- uerit, sanauit eam ad tempus, iussitque præsentibus- ministrare in mensa, sed ministerio petito uoluit- ut ægra ad lectulum rediret afferens id eius saluti- magis expedit. Postquam autem in Dei timore- cepit esse perfecta, non modo ipsa curata est, sed- etiam per multos alios, suis precibus obtinuit santi- tatem. Ita habetur ex actis SS. Achillæ & Neræ, cap. 9. apud Sur. 2. g. Mail.

Potest in dicitur & inordinatæ petitionis ex- empla postsumus ex sacris literis. producere non pauca.

Sic Rachel instantè orat ut prole donetur, ita ut uero suo diceret. *Da mihi liberos aliquam mori- ar.* Et quidem ei dedit Deus quod postulabat, sed secundam eam prolem intermiserunt.

Sic Rebecca similiter per se & per virum suum magna cum importunitate prolem efflagitat. Sed cum ad partum veniret, nem inique in utero cõfla- rantur: tanto fuit afflicta morte, ut ingemis- cens diceret: *Si sic mihi futurum erat, quid necesse fuit concipere?*

Sic Saul cælestium oblitus temporalia poscit, & apud Samuelem importunus est. ut precetur ne re- gno excidat, idque tanta, ut eius etiam pallium scin- detet, sed melius importunus fuisse, tum apud Deum, tum apud Samuelem pro remissione pec- catorum storump; illius rei non meminit.

Sic filii Zebædæ orare uolebant, ut ignis de caelo descenderet, & Samaritanos consumeret; Ruperto de gaudio regni cælestis: Est enim gau- dium quoddam uacuum & inane: tale est gaudium mundi, de quo: *Ve qui letamini in nihil simile que- est illi gaudium quod Iohannes concipiebat sub hædera- moxarescente, aut illi gaudium quod somnians accu- pit, quando est utrens in summo comedit & bibit, dum autè expergefcitur uacua est anima eius.* Et hoc gaudium cum inane sit, à Deo non est peten- dum. Est autem alterum gaudium sempiternum. Tale est gaudium nostrum in hac uita, quod oritur non ex honoribus, diuitiis, aut prosperitate læcu- li sed ex gratia Spiritus & pæce ac feceritate con- scie. Quod referunt illud: *Requiescet unusquisq; sub uinea sua, & sub ficus sua, & non erit qui exierit o-* ar. Quod interpretatur S. Hieronym. *De uinea si qui- tuali, de qua Dominus: Ego sum uinea uera. Huius fructus comeditur & bibitur à iustis, & iustificat eos hominis, propinaxurque amicis sponis.* Sub ficu quoque requiescere cœterur, & nullius infidias re- formidare, qui dulcedine Spiritus fruitur, & illius fructibus satiatur, & caritate gaudios, pæce. Hoc gaudium puri cordis & bonæ conscientie uult nea

Bona cœ- lestia ab- solute pe- tendæ.

1. Cor. 6.

1. Cor. 4.

1. Cor. 13.

Mich. 6.

1. Cor. 13.

Itaq; sola bona eterna & cælestia ab soluta pe- tere debemus, fidem, spem, amorem Dei, gratiam sanctificantem, & dona ei omnia, humilitatem, pa- tentioniam, castitatem, perseverantiam, deique re- gnam Dei & gloriam sive ut in hoc Euangelio di- cit Dominus, debemus petere ut gaudium nostrum sit plenum, quod interpretatur S. August. *Be. da & Ruperto de gaudio regni cælestis: Est enim gau- dium quoddam uacuum & inane: tale est gaudium mundi, de quo: Ve qui letamini in nihil simile que- est illi gaudium quod Iohannes concipiebat sub hædera- moxarescente, aut illi gaudium quod somnians accu- pit, quando est utrens in summo comedit & bibit, dum autè expergefcitur uacua est anima eius.* Et hoc gaudium cum inane sit, à Deo non est peten- dum. Est autem alterum gaudium sempiternum. Tale est gaudium nostrum in hac uita, quod oritur non ex honoribus, diuitiis, aut prosperitate læcu- li sed ex gratia Spiritus & pæce ac feceritate con- scie. Quod referunt illud: *Requiescet unusquisq; sub uinea sua, & sub ficus sua, & non erit qui exierit o-* ar. Quod interpretatur S. Hieronym. *De uinea si qui- tuali, de qua Dominus: Ego sum uinea uera. Huius fructus comeditur & bibitur à iustis, & iustificat eos hominis, propinaxurque amicis sponis.* Sub ficu quoque requiescere cœterur, & nullius infidias re- formidare, qui dulcedine Spiritus fruitur, & illius fructibus satiatur, & caritate gaudios, pæce. Hoc gaudium puri cordis & bonæ conscientie uult nea

postulare Dominus, quia licet sit semiplenum, eo quod rix & vitæ huius gaudium sit, quod nondum habet plenitudinem & consummationem suam, dat tamen vires ad viam mandatorum alacrius percurrendam, & à Domino provenit. Est porro & gaudium pleurum ad quod istud semiplenum tendit, quod est gaudium non vitæ, sed patriæ, continens consummationem omnium gaudiorum. Illud nihil potest habere mixtum felicitatis aut amaritudinis, nihil laboris, nihil mœroris. A istud igitur omnia nostra desideria & vota debent tendere, illud toto corde debemus à Domino postulare, & media per quæ pervenitur, requirere. A Patre petenda sunt filiali affectu quæ ad hæreditatē spectant, & quæ tanto Patre digna sunt, dona scilicet paternæ ab eo qui spiritum bonum dat petenti. *Luc. 11.* *b. os, spiritum scilicet adoptionis, in quo clamamus Abba Pater. Noli ea petere quæ solum filiis concubinarum largitur, ne degeat videaris.*

PARS IV
Oratio
debe fieri cum fiducia.

Quartæ conditiō efficacis orationis est, ut fiat cum fiducia. Fiduciam necessariam esse indicat Dominus, dum dicit hęc: *Si quis petierit Patrem.* Habet nimirum filius fiduciam impetrandi quod à patre sibi congruum, aut necessarium postulavit. Quia propter beatæ Mariæ Childi querenti quodam à Domino quidam potissimum credere deberet de ineffabili eius bonitate. Respondit Dominus: *certa fide crede, o filia, quod te post mortem suscipiam, sicut pater filium suum charissimum: quodque nullus naquam Pater tam fideliter cum unico nato suo divisit hæreditatem, sicut ego bonam meam & me ipsum tibi cōnunicabo.* Quicumque de bonitate mea, id firmiter & cum humili charitate crediderit, beatus erit: Et iterum eadem de re loquens dixit ei Dominus: *Mihi valde gratū est quod homines in bonitate mea confidunt. Nam quisquis in me humiliter confisus fuerit, ego & in hæc vita ei adero, & post mortē supra omne meritum ei beneficiam. Ita Bonus est. Modis. De hæc fiducia seque reter moer nos Scriptura sacra videt: Apostolus: *Accedamus cum fiducia ad thronū gratiæ eius, ut inveniamus auxilium in tempore oportuno.* De hac etiā est illud: *Postulet in fide nihil hæsitans: quia qui hæsitat, simile est illi qui in mari qui d' venit circumfertur. Non ergo asimet homo ille quod aliquid accipit à Deo.**

Hebr. 4.

Iacob 2.

Psal. 77.

Num. 20.

Luc. 15.

Defectū huius fiduciæ reprehenditur Moyses Deumque offendisse insinatur, quia scilicet, petens a quam à Deo pro populo, hæsitavit, & cū diffidentia petram percussit. Sic etiam reprehenditur Ista elixæ quod diffidentem dicitur: *Nunquid poterit Deus parare mensam in deserto? Sic quoque dixit Moyses & Aaron: Num de petra hæc poterimus vobis aquam educere?* Fiduciam concepit Pelegrinus dū reversus in se dicit: *Abba Pater meum, quidam ei, fac me sicut mercenarius tuus.* De quo sic loquitur S. Chrysológus: *Quia sperabis illa quæ Pater est. Ego perdidici quod est Filius, ille quod Pater est non amiserit. Apud patrem non opus est intercedere: ex tunc intus est qui exorat affectus, urgentur Patris vitæ iterum per me veniam gentura.* Sed perficiendum fiduciam in illo fuit, dum reditum ad Patrem adhuc existens apud porcos mendicatus, quia infra dignitatem Patris peribat, qui solum optabat esse mercenarius: nam Pater nos vult esse Filios. Ipsi adhuc servus erat apud porcos, sed quando ad brachia patris accessit, filiatu affectum & cor iterum induit, unde huius petitionis non meminit: Fac me ex mercenarius. Id etiam paternæ affectio non permittit, quæ optat a patris dona vulnos negligere inferiorem & mercenaria. Unde Beatus sic de hæc eloquitur: *Pater o curres non consentis minoris concedere proxima filiorum vestitus dignitatis, nec iam de mercede condutoris, sed de hæreditate fecit cogitare patris.* Primum itaque fundamentum fiduciæ quam in oratione debemus concipere, est ipsius Dei misericordia & bonitas cum omnipotentia cōiuncta. Per quam paratus est, & potest etiam plura quam petimus, nobis dare. Unde sit, ut non finis impetundi, quando corde humiliato & fidetis petimus remissionem peccatorum, vel alia dona nobis necessaria: quia illi proprium est misereri & benedicere, sicque miseriam nostram ac indigentiam agnoscendo, & ad illius misericordiam & bonitatem accurrendo, ministramus ei occasione in agendi quod sibi proprium est & illustre. Sicut soli proprium est illuminare, igni ardere, fontis fluere, & aquam dare, nihilque eis deest per hoc quod lumen, calorem, potum communicat accedentibus: eadem ratione iudicandum est de divina bonitate nos illuminante instar solis, calefaciente instar ignis, refrigerante instar fontis. Hinc Augustinus: *Tu proficis accipiendo, & Deus non desistit in dando, quia quantumlibet capaces fontes: ac tunc, si non videris sitientes.*

Christi merita.

Gen. 50.

Non quæ gratiam

oramus ut servo Dei Patri suo dimittas iniquitatem hanc. Quibus auditis flevit Ioseph, & consolatus est eos, dicens ne timeant. Offenderant illi fratrem, non offenderat Iacob filium, & tamen dicitur ipsi condonari quod illis condonatur. Non ab simili modo cum peccatum admittimus in Deum Patrem nostrum, dicere illi possumus: Praecipit nobis filius tuus frater noster Christus, ut haec illius verbis tibi diceremus: *Obsecro oblitivis carnis secleris fratrum meorum, condona mihi filio tuo iniquitatem hanc.* Non peccavit Christus, & tamen sibi vult condonari, sive in gratiam sui nobis, quia iniquitatem nostram in se suscepit expiandam, & ideo quoad levamus manus in caelum ad Deum, in nomine eius levamus, & memoramus elevationem manus ipsius in cruce factam, in qua omnis nostra fiducia consistit: remoremus quodque promissionem ipsi a Patre factam, quod quicquid petierimus in nomine eius per meritum ipsius impetabimus, quia illa nobis communitavit. Sic iterum non ab similes sumus illi qui ad Caelum Regum accedunt, gratiam vel mercedem aliam petunt. Cum vero nihil obsequi potest in Regi, quod commemorare valeat, allegant merita patris vel fratris alioque defuncti quae ad regis munificentiam remuneracionem necesse acceperit. Repraesentant res ab eis fuerint gestas, pericula adita, vulnera accepta in obsequio Regis. Nos quoque cum nihil digni petimus, ad Regium Dei Thronum cum fiducia accedimus, & multa postulamus, repraesentantes merita fratris nostri defuncti Christi, quae nostra esse voluit, & ideo repulsam non veremur. Quapropter in nobis tanquam haeredibus remuneracionem accipiet utique in finem saeculi quia numquam condigna acciperunt mercedem. Et inde est quod Ecclesiasticus docet omnino apud Deum petitione concludere: *Per Dominum nostrum Iesum Christum. Recte ergo S. Aug. Praefat. in Psal. 81, sic de Christo Domino pronunciat: Orat pro nobis, orat in nobis, & oratur a nobis. Vt Sacerdos noster orat pro nobis, orat in nobis, ut caput nostrum; oratur a nobis ut Deus, oramus ad illum, per illum, in illo, & accedimus cum illo, & dicimus nobis cum.*

Hac quam requiritur fiducia nixi & impulsivi qui iam ex Sanctis, a Deo quicquid petierunt, impetrarunt. Sic dicere solebat S. Dominicus se nunquam quippiam a Deo postulasse quin voto potius fuerit. Cumque hoc quidam ex suis Religiosis audiret, dixit ei: Cur ergo Pater mi, non postulas a Deo, ut Magister Conradus Ordinem nostrum ingrederetur, in quo doctrina sua admirabile fructum posset facere? Erat hic Conradus Theologus, Doctor Parisiis celeberrimus. Hoc inaudito, Dominicus, ut fiduciam suam erga Deum nulla in re vacillare discipulis suis ostenderet, oravit pro Conrado, ut Deus mentis oculos illumaret & accederet atque ita coelitus factum est, ut sequenti die pro habitu Ordinis supplicaturus Chorū Dominica-

norum ingrederetur dum cantaret illud in Officio Primae: *Iam lucis orto sidere Deum precemur supplicem.* Nova scilicet lux in corde Conradi prece fidelissima & efficacissima Sancti Dominici orta fuit, & ipse quasi novum quoddam fidus accessit, in hoc sancto Ordine lucem daturus doctrina sua & pietate. Hoc ergo fuit quoddam augurium caeleste felicitatis ingressus & progressus in ea vocatione.

Hac etiam fiducia nixi Abbas Sifois, orans pro Abraham discipulo suo tenrato & lapso, dicebat fidenter Dominus Deus, vis non vis, non dimitto te nisi fueris verimur eum. Et curatus est discipulus, ut haberetur in Vitis Patrum l. 6. c. 4. num. 4. Similiter dicitur solita fuit S. Catharina Senensis: *Domine non dimittas me, nisi conversionem huius peccatoris obtinueris; sicque omnia obtinebat, fiducia firmissima postulans, & nihil haesitans.* Quapropter de his & similibus Sanctis dicebat S. Bernardus ser. 32. in Cant. *Magna audens, quia magni sunt: & qua audens, obtemperat. Magna siquidem fides, magna meretur: quatenus in bonis Domini fiducia potest porrexeris, castenus possidebis.* Aluidit S. Bernardus ad illud quod promissum erat populo Israelitico. *Omnis locus quem calcaverit pes vester, vester erit.* De quo etiam agens serm. 10. in Psal. 90. *Sperate in congregatione populi. Quicumque locum occupaverit pes vester, vester erit. Pes vester utique spes nostrae fidei. Et quantumcumque illa preceperis, obtinebis: tamen in Deum tota afigatur, ut firma sit & non ruitur.*

FERIA II. ROGATIONVM.

Petite & accipietis: Quare & in voce vestra Pulsate & aperietur vobis. Luc. 11.

TOto Evangelio hoc agitur de oratione, unde quae iam dicta sunt de illa superiori Evangelio, huc etiam referri possunt. Quia autem specialiter perseverantia in oratione hic commendatur, ideo de illa pauca nobis subicienda sunt in hac lectione.

Postrema igitur editio Oracionis efficacis est, ut si assidua, seu perseverans. Ideo Dominus non solum dicit, *Petite*, sed & *querite & pulsate*, additque: *Operetur semper orare, & non desistere.* Id vero ostendit parabola Iudaeis, qui tam dem ad vitandam molestiam viduae preces exaudierunt: item parabola amici, qui amicum media nocte perseverantem pulsando tandem audit, & eius petitioni satisfacit. Plures porro rationes afferunt sancti Patres, cur Deus differat saepius gratiam quam petimus, nec statim nos exaudire velit.

Prima ratio est, ut probet fidem, speique nostrae firmitatem. Sic exaudire volebat Deus cives Bethulæ, & eos ab obsidione Holofernis liberaret, interim eorum vult probare fidem per aliquam dilationem. In qua fide & spe cum vacillarent, graviss-

Deut. 10 & Ios. 6

Lect. 18. bipart. De pisse vocatione in oratione. PARS I. Cur nec Deus cito non exaudiat.

Luc. 18

Deus differt ut probet fidem & spei firmitatem.

gavissimè eos reprehendit Iudith, ipsosque Sacer-
 dotes arguit qui in fiducia erga Deum, divinumque
 auxilium esse debebant firmiores: *Quod est hoc ver-
 bum, inquit, in quo consustit Ozius, ut tradat civita-
 tem Assyriis, si intra quinque dies vobis non venerit
 adiutorium? Et qui estis vos qui tentatis Dominum?
 Non est iste sermo qui misericordiam provocet, sed qui
 iram excitet, Postulatis vos tempus misericordie Do-
 mini, & in arbitrium vestrum diem constitistis illi ei.
 Non desunt inter Christianos adeo modicæ fidei,
 modicæque spei, qui ubi in morbis vel afflictione
 vident tarditatem divini auxilii, ad supersti-
 tiones confugiunt, vel ad remedia illicita. Similes
 hi sunt Ochozia Regi, qui cum cecidisset per cæ-
 cellos cœnaculi sui, gravi læuens infirmitate cõ-
 sulit Beelzebub Deum Accaron, num de sua possit
 evalescere infirmitate? At eius nuntiis occurrentes
 filii improperat: Numquid non est Deus in Israel,
 ut eatis ad consulendum Deum Accaron? Quamobrem
 hæc dicit Dominus. De lellulo super quem ascendisti
 non desendes, sed morte morieris.*

4. Reg. 1.

2. 1. ma-
 gis mi-
 seriam no-
 stram a
 2. 1. 1. 1.
 2. 1. 1. 1.
 2. 1. 1. 1.

Secundo ratio cur Deus auxilium differat, est, ut
 eo magis agnoscamus austeritatem nostram, & opis
 eius indigentiam, sicque humiliter & ferventius eam
 imploramus. Sic sæpe Propheta Rexque David
 sine intermissione gemit & suspirat, noctu diuque
 non quiescit. Modo induit spiritum & cor mendici
 clamantis & offendentis ulcera sua & afflictionem,
 ut ad compassionem moveat Deum, cuius opem
 efflagitat. Modò se gerit instar infantis nullas ha-
 bentis vires quibus innitatur, nisi paternam manu
 juretur, nullumque cibum capere valentis, nisi à
 matris ore vel uberibus. A qua quia in omnibus
 pendet, ius opè continuo fieri implorabat: Sicut
 ablatum est super mare sua, ita retributio in ani-
 mam meam. Quis diceret sic ut infans à natura desti-
 tutus auxilio non potest se induere, aut potum su-
 mere, sed totus pèdensus est à benignitate matris; &
 illa ubera admoveat, induit, protegit, ut dormiat
 circummagit, plorantis lachrymas abstergit: ita ego
 à benignitate divina totus pendeo, illi totum me
 committo, ab eo omnia exspecto, illum lachrymis
 fatigo, nec animum despondeo. Certè quando om-
 nis spes humani auxilii clanguit, tunc demum solet
 litteris posse comparari. Sic dum Susanna intere-
 necioni est proxima, lapidatus circumcinctus, cor-
 eius erat fiduciam habens in Domino; & quia hu-
 manum deerat auxilium protegens innocentem,
 tandem adest divinum suscitante Deo spiritum
 pueri innocens Danielis; ut filii Israel revertatur ad
 iudicium S. milititer in civitate Bethulia rebus omni-
 bus penè desperatis, non desperat Iudith; ideo per
 illam Deus opem offert, & ab obsidione, liberta-
 tem, quia & cor eius fiduciam erat habens in illo
 qui adiutor est in oporenantibus, in tribulatio-
 ne. Prepara etiam erat perseverans in oratione, li-
 get se eret in Castris hostilibus. Audi & Chryso-
 stomi, ad pag. de tribus pueris in captivitate ora-

Psal. 138

Deus ad
 est cum
 non est in
 humanis
 spes au-
 xilii.
 Dan. 13.

Iudith. 17.

tionis. Voluit Tyrannus horum urbem exvertere, & nò
 prohibuit Dominus. Voluit captivos ducere, nec im-
 petavit. Voluit ligare & in fornacem iniicere, perni-
 sit. Voluit flammam ultra modum accendere, & hæc
 dimisit. Quando nihil valiguum fuit, sed omnem vim
 Tyrannus exhaurerat, tunc virtutem suam monstra-
 vit, & puriorum patientiam. Hoc scilicet meruit
 petiverant in oratione. Sic in Evangelio dū disci-
 puli agitantur fluctibus, ita ut navicula penè
 mergeretur, somno indulgete videtur Dominus; rat
 forti eorum voce & sollicita prece excitatus imper-
 rat mari & ventis, sicq; tranquillitas magna. Quod
 ipsum frequenter contigit in procellis & fluctibus
 amaris, quibus Ecclesia, Petri navicula quassatur;
 in quibus Deus ad extremum usque differre cernitur
 auxilium, ut fidelium suorum perseverante oratione
 exciteretur. Quod si quidam animum abitece ve-
 lint, arguuntur sicut discipuli à Domino: *Vt quid
 timidi estis modicæ fidei? Et dicitur eis quod Petro:
 Modicæ fidei, quare dubitasti?*

Dan. 3.

Mat. 3.

Mat. 14.

4. Ne illi data vultu lescent.

Constit. Mon. 11.

Tertia ratio cur Deus statim non exaudiat pre-
 ces nostras, nec petita dona concedat, est, ut illa do-
 na magis æstimemus, & ut dicitur, ardentiusq; il-
 la desideremus & petamus. Hanc rationem ex pres-
 bit S. Aug. serm. 6. de verbis Domini: *Cum aliquid
 aliquando rardius dat Deus, commendat sua dona,
 non negat. Desiderata a diu dulcius obtinentur, citò au-
 tem data vilescent. Eandem adfert S. Basilus his
 verbis: Deus que daturus est idò, differre dare, ut hoc
 modo magis nos ad assidue etiam orandi vocet, & ut
 intelligamus quod sit donum Dei, & ut datū diligenter
 custodiamus. Quod enim difficulter acquiritur, dili-
 genter custoditur. Salomon donum sapientia citò im-
 petavit, ideoque neglegenter illud custodiendo citò
 amisit. Sic etiam inter homines Pater filio non sta-
 tim tolet dare rem magni momenti, quam postu-
 lat, sed tardat, ut eius desideria crescant, & ut ratio
 pluris eam æstimet, um voto potior, magisque
 gratus sit.*

4. Ne illi data vultu lescent.

Constit. Mon. 11.

Denique Deus nò statim donat quod rogamus,
 quia sæpè expedit differre propter aliquas occul-
 tas causas, quas eius novit sapientia, nobis autem
 sunt ignota. Hoc solum scimus Deum id agere
 suavi sua providentia in bonum nostrum, nec no-
 bis deperire meritum, etiam si mox non exaudia-
 mur ad votum. Dicitur quondam Propheta: *Vt
 quæquo Domine clamabo, & non exaudiet Vociferabo
 & non salvabitur. Hunc locum interpretans S.
 Hieronymus, sic ait. Quomodo si æger & æstuans
 febribus aequatè postulat ad Medicum, vim
 patior, excucior, uror, xamior. Vsq; quod clama-
 bo ad te medice, & nò exaudis? Et respondet sa-
 piens & clemens medicus: Scio quo tempore de-
 beam dare quod pestulus; non misereor modò,
 quia misericordia illa crudelitas est, & contra re-
 peris. Ita Dominus postulat sciens mensuras & pon-
 dera clementia suæ, interdum nò exaudiat clama-
 rem, ut preber eum, & magis provocet ad rogan-
 dum. Hoc S. Hieron. igitur bonitas & providentia
 divina*

4. Quis sapienter dicitur.

Abat. 1.

diuina omnia disponit ad salutem electorum, ideo vota nostra cum fiducia & perseverantia illi sunt, dum procederet ad puniendam Sodomam. Vnde committenda. Sæpe oculis nostris proponitur, coram Domino, & appropinquans ait: Numquid perdes iustum cum impio? Si fuerit tibi quinquaginta iusti, & talibus quidem apertis characteribus quos omnes possunt legere: Si moram feceris, expecta eum, quia veniens veniet, & non tardabit. Licet enim Dominus non statim arque vocatur tui loco propter illos. Quid si 45 fuerint? Cedit veniat, tamen tardare non dicitur, quia suo tempore Dominus, & dicit, Parcam. Quid si 40? Cedit veniat, & oportunum auxilium imperitur tempore minus & dicit Parcam. Quid si 30? Quid si 20? Quid si 10? In totius luctatus est, quocumque precatus optans in confectione stare (vulgo à la breche) vt disperderet eam & impediret ruinam veteri Testamento, tum in nouo, tum etiam in ad vindictam processerit impiorum, quia impleta erat mensura peccatorum: tamen oratione sua preuenit, vt Loth cum vxore & filiabus educeretur à Sodoma & flammis, sic non fuit inefficax precatio & lucta eius cum Deo.

Primo, in veteri Testamento habemus exemplum Iacob tota nocte cum Angelo, Domini personam esse sentiente, fortiter luctantis: quæ quidem lucta non nisi luctam orationis significat, per quam cum Deo perseveranter luctandum est, donec quod volumus, impetremus. Vnde Iacob dicebat: Non dimittam te nisi benedixeris mihi in eodem loco. Fuisseque luctam orationis aperte declaratur Propheta, dicens: In fortitudine sua directus est dicit ad puerum suum. Ascende & prospice contra eum Angelo (vices scilicet Dei gerente) & inualuit mare. Quis cum ascendisset & contemplatus esset, ait: & confortatus est, & rogauit eum. Ergo precibus & lacrymis preualuit: hæc sunt sola arma pietatis quibus in septima autem vice: ecce rubecula quibus Deum vincimus, & contra illum fortes parua quasi vestigium hominum ascendebas de mari, tumus, dum aliquid precum & lacrymarum attende circumstantias. 1. Accidit in verticem confortamur, & tunc ei facimus, & quod volumus, Carmeli, vt ab hominibus sequeltratus tandem atteritur quemus, sicut Iacob qui propterea Isaac dicitur, hoc est fortis contra Deum. Quomodo Poluit faciem suam inter genua, hoc est, procubuit fortis contra Deum: Quia inualuit, confortatus in genua, deinde demisit caput suum in terram, & est, seuit, & rogauit. Hæc sunt noua bella, quæ in genua sua, in signum humillimæ & feruentissime legit sibi Dominus. Vnde Tertull. in Apolog. orationis. 3. Non respondet animum, licet famulus tunc ait: Coimus in cauum & in congregatio iam aliquoties accesserit, vt prospiceret contra manem, vt ad Deum quasi manu facta precationibus re, si forte signum esset pluuie, sed perseuerat & semper orantes: Hæc vult Deo gratia est. Attende putes ite, & redire, famulum iubet, septies suam pro & similem luctam contra Deum per orationis perseverantiam in Moysse Duce populi Dei. Sic etiam ueritas, tandem que in septima vice voto peritur, & fortis contra Deum eum vincens & vincens, vt et impetrat quod postulat. Sic cum uiram uoluit impetraret Dominus: Dimitte me. Quinimo promittit petrare filio uiduæ, apud quam hospitabatur, secretum ei, Faciam te in gentem in aquam dimitto me. sed nit lea turba, & seorsum abit in cœniculum, vt o- nec promissis cedit, pugnat contra Deum fortiter rationi uacet. Atque ibi clamauit ad Dominum, & perseueranter, donec eum sibi subiecit, & in su- & dixit: Domine Deus meus etiamne uisam a- am trahat sententiam vt populo parcat. Vnde dicitur: Dixit ut disperderet eos, non Moyses electus eius puerus filium eius? Clamor iste non tam onis fuit stetit in confectione in conspectu eius, ut auerteret quam cordis uehementis affectus, qui orationem iram eius ne disperderet eos. Loquitur de Deo per efficacem reddit, indicium. Nec solum uocem in allegoriam quasi de Duce qui ad motus machinis & iam quadrato muro penitus delere parat ciuita- & id quidem non semel, sed tribus uicibus in si- tem sibi aduersentem. Dicit uero Moysen in hac guam perseuerantia. Denique iterum clamauit: Dominus Deus meus reuertatur obsecro anima pueri huius in viscera eius. Et exaudiuit Dominus yo- 4. Reg. 17

Secundo, flex Eva uelio perseverantia in ora- 2. Ex no- inter mortuos & uicines, vt itam deficiente rione exempla requirimus. Habemus primo exem- no testam- impedit. Denique, quædam lucta per orationis plum ipsius Christi luculentum, qui cum eligere mento uellet Christum

PARS II. Exempla perseverantium in oratione recentiorum. 1. Ex veteri testamento. Iacob. Gen. 32. Quia 12. 2. Quia sapienter exponit. 3. Quia sapienter exponit. 4. Quia sapienter exponit. 5. Quia sapienter exponit. 6. Quia sapienter exponit. 7. Quia sapienter exponit. 8. Quia sapienter exponit. 9. Quia sapienter exponit. 10. Quia sapienter exponit. 11. Quia sapienter exponit. 12. Quia sapienter exponit. 13. Quia sapienter exponit. 14. Quia sapienter exponit. 15. Quia sapienter exponit. 16. Quia sapienter exponit. 17. Quia sapienter exponit. 18. Quia sapienter exponit. 19. Quia sapienter exponit. 20. Quia sapienter exponit. 21. Quia sapienter exponit. 22. Quia sapienter exponit. 23. Quia sapienter exponit. 24. Quia sapienter exponit. 25. Quia sapienter exponit. 26. Quia sapienter exponit. 27. Quia sapienter exponit. 28. Quia sapienter exponit. 29. Quia sapienter exponit. 30. Quia sapienter exponit. 31. Quia sapienter exponit. 32. Quia sapienter exponit. 33. Quia sapienter exponit. 34. Quia sapienter exponit. 35. Quia sapienter exponit. 36. Quia sapienter exponit. 37. Quia sapienter exponit. 38. Quia sapienter exponit. 39. Quia sapienter exponit. 40. Quia sapienter exponit. 41. Quia sapienter exponit. 42. Quia sapienter exponit. 43. Quia sapienter exponit. 44. Quia sapienter exponit. 45. Quia sapienter exponit. 46. Quia sapienter exponit. 47. Quia sapienter exponit. 48. Quia sapienter exponit. 49. Quia sapienter exponit. 50. Quia sapienter exponit. 51. Quia sapienter exponit. 52. Quia sapienter exponit. 53. Quia sapienter exponit. 54. Quia sapienter exponit. 55. Quia sapienter exponit. 56. Quia sapienter exponit. 57. Quia sapienter exponit. 58. Quia sapienter exponit. 59. Quia sapienter exponit. 60. Quia sapienter exponit. 61. Quia sapienter exponit. 62. Quia sapienter exponit. 63. Quia sapienter exponit. 64. Quia sapienter exponit. 65. Quia sapienter exponit. 66. Quia sapienter exponit. 67. Quia sapienter exponit. 68. Quia sapienter exponit. 69. Quia sapienter exponit. 70. Quia sapienter exponit. 71. Quia sapienter exponit. 72. Quia sapienter exponit. 73. Quia sapienter exponit. 74. Quia sapienter exponit. 75. Quia sapienter exponit. 76. Quia sapienter exponit. 77. Quia sapienter exponit. 78. Quia sapienter exponit. 79. Quia sapienter exponit. 80. Quia sapienter exponit. 81. Quia sapienter exponit. 82. Quia sapienter exponit. 83. Quia sapienter exponit. 84. Quia sapienter exponit. 85. Quia sapienter exponit. 86. Quia sapienter exponit. 87. Quia sapienter exponit. 88. Quia sapienter exponit. 89. Quia sapienter exponit. 90. Quia sapienter exponit. 91. Quia sapienter exponit. 92. Quia sapienter exponit. 93. Quia sapienter exponit. 94. Quia sapienter exponit. 95. Quia sapienter exponit. 96. Quia sapienter exponit. 97. Quia sapienter exponit. 98. Quia sapienter exponit. 99. Quia sapienter exponit. 100. Quia sapienter exponit.

Abac. 1. Ps. 109. Aaron. Num. 16. Rational. Ewang. Y V Y uellet Christum

Ep. 6.

vellet Apostolos, ut scilicet foret electio, non solum orat, sed etiam in oratione pernoctat. Erat, inquit Lucas, pernoctans in oratione Dei. In quem locum dicit Sanctus Ambrosius. Species tibi datur, forma prescribitur, quam debes amulari. Quid enim te pro salute tua facere oportet, quando pro te Christus in oratione pernoctat? Quid te facere convenit, cum vis aliquod pietatis officium adorari? Orat ergo Dominus, & perseveranter orat, non ut pro se obsecret, sed ut pro me impetret. Nam et si omnia posuerit Pater in potestate Filij; Filius tamen ut formam hominis implet, obsecrandum Patrem putat esse pro nobis, inquit idem Ambrosius. Ipse quoque in hortu orans prostratus in terram, ter eandem repetit orationem, perseverantiam commendans; sicut & in cruce usque ad extremum spiritum orans, preceseque & supplicationes cum clamore valido & lacrymis offerens. Sicut vero suo exemplo, sic & verbo ipse expressit docet hanc perseverantiam in hoc Evangelio, quia tota illa similitudo ducta ab amico pulsante & persistente ad fores amici ad obtinendum tres panes, ad perseverantiam in oratione commendandam tendit. Est illam panis penuria coegit ad amicum confugere: ita cum inopia est & sterilitas in anima nostras, aurin agris nostris, item & in alijs necessitatibus ad Deum est recurendum, quia dives est, & in omnibus affluenter dare potest quicquid necessarium est. 2. Sicut ille confidebat se impetraturum quia amicus eratita confidamus dona Dei nos impetraturos per orationem, si amici sumus; si in peccato mortali extra statum amicitie non iteriamur: Si cor nostrum non reprehenderit, nos fiduciam habemus ad Deum; & quicquid petierimus, accipiemus ab eodem: Ioan. 3. Sicut ille pulsabat manibus, pedibusque, donec ad eius petitionem evigilaret amicus: sic nos pulsare debemus vehementi affectu quasi pede animi, & operibus bonis orationi coniunctis, quasi manibus: Petite, quærite, pulsate. Or petimus, corde quarimus, manu pulsamus: efficax ergo est oratio, quæ bona operatione sulcitur. Manu: putas & non contraminatas, ut exaudiamus, laxa e debemus. Chem multiplicaverit orationem, non exaudiam, manus enim vestre sanguine plene sunt. Sicut ille mediâ nocte accessit, & pulsavit amici fores, sic & nos conuenit nocturno tempore pulsare Dei fores, imitando Regem & Prophetam, qui dicit: Media nocte surgebam ad confitendum tibi. Significat etiam mediâ nox tenebrosam, hoc est calamitosum tempus: sicque contra calamitates & ærumnas ad orationem confugiendum esse mouetur. 3. Sicut ille solum peti panes tunc sibi necessarios: ita debemus solum a Deo petere, quæ nobis congrua sunt aut necessaria. Tres enim panes sunt nobis semper necessarii, Fides, Spes, Caritas, hos semper petere possumus. Tres autem panes sunt, inquit Sanctus Bernardus, panis Veritatis, panis Caritatis, panis

Fortitudinis, ut Deum intelligamus, ut eum diligamus, ut eius voluntatem fortiter faciamus. Fortitudo sicut perseverantia sua in petendo tandem evicit voluntatem amici, & quod petebat extorrit: & licet repelli videretur ab eo, qui in cubili decumbens, ab ostio non recessit, a pulsatione non desistit: sic nos ab oratione non debemus recedere, licet videatur Dominus non velle exaudire: quia tandem perseverantes exaudiet, sicut amicus ille amicum exaudivit.

Alterum exemplum luculentum, quod declarat quam efficax sit perseverantia in oratione, habemus in muliere Chanana. Illa sibiuis suis egressa curtebat post Dominum, & clamabat: Misere mei, filia mea male à demonia vexata. At ipse non respondit ei verbum. Illa clamabat, ipse tacebat, quasi indignam alloquio repudiasset. Non propterea desistit illa clamare, & post Dominum, & post discipulos eius, ut foret apud Dominum intercessores. Quapropter accedentes discipuli eius rogabant eum dicentes, dimitte eam, quia clamat post nos. At ipse hos etiam intercessores repellere videtur, dum dicit eis: Non sum missus nisi ad oves, quæ perierunt domus Israel. Non tamen id animum despondit ipsa. Venit coram, adoravit, & dixit, Domine, adiuuame. Respondit ipse indignabundè, & vocat eam canem, licet misericordiam suam humiliter exponerem: Non est, inquit, bonum sumere panem filiorum & dare canibus. An non hac aspectu resolutione consula deberet absistere, nec vitra os aperire toties repulsa? Abiit. Animum resumit, & respondet humiliter & confidenter: Etiam Domine: nam & canes edunt de micis, quæ cadunt de mensa Dominorum suorum. Tandem illius perseverantia evictus Dominus, quod petere impetravit, & in eius laudem vocem solvens dicit: O mulier, magna est fides tua: sicut vis. Et sanata est filia eius ex illa hora. Itaque merito, inquit Sanctus Hieronymus, Chanana vocatur, hoc est Negociatrix, quæ negotium suum optinere apud Dominum gessit, responso suo & perseverantia eum velut convincens, & in suoperatione sulcitur. Manu: putas & non contraminatas, ut exaudiamus, laxa e debemus. Chem multiplicaverit orationem, non exaudiam, manus enim vestre sanguine plene sunt. Sicut ille mediâ nocte accessit, & pulsavit amici fores, sic & nos conuenit nocturno tempore pulsare Dei fores, imitando Regem & Prophetam, qui dicit: Media nocte surgebam ad confitendum tibi. Significat etiam mediâ nox tenebrosam, hoc est calamitosum tempus: sicque contra calamitates & ærumnas ad orationem confugiendum esse mouetur. 3. Sicut ille solum peti panes tunc sibi necessarios: ita debemus solum a Deo petere, quæ nobis congrua sunt aut necessaria. Tres enim panes sunt nobis semper necessarii, Fides, Spes, Caritas, hos semper petere possumus. Tres autem panes sunt, inquit Sanctus Bernardus, panis Veritatis, panis Caritatis, panis

Chanana orat perseverat Mat. 15.

Mat. 15.

Perseverantia in oratione commendatur ex hoc Evangelio in petente tres panes

Mat. 15.

Mat. 15.

Tres panes mystici

Mat. 15.

3 Exhib. s. i. s.

Ac in primis notum est de S. Hieronymo, quammox aperiri pulsantibus, non per vires eorum, sed constant fuerit & perseverans in oratione, qui propter faciem & merita Christi, dum illam faciem de seipso dicit variis cogitationibus & stimulis suam benignam & nobis averlam ob peccata, iterum ad nos convertit ob penitentiam & orationem nostram; in illaque respiciens Pater aeternus. omnia postulara nobis concedit, unde illud: *Prostrator noster aspice Deus, & respice in faciem Christi tui* Quapropter merito etiam dicimus *Benedictus Deus qui non amovit orationem meam, & misericordiam suam a me.* Si perseverat oratio nostra, nunquam abest misericordia.

S. Reinold. Mirabile est quod de S. Reinoldo Virgine & Martyre in eius vita refertur, & ex Lobbiensis Monasterii annalibus constat. Accesserat Reinoldus in forere sua sancta Gudula devotionis ergo Monasterium illud (quod initio austeritate & sanctitate florentissimum erat, bonumque Christi odorem quaquaversum spargebat) urse precipuis sanctorum virorum ibi Benedicti Regulam seclantiam commendaret, & aliquam partem hereditatis suae ad pedes sancti Petri, qui Coenobii Patronus est, offerret. At nunquam potuit imperare ingressum in Monasterium, vel in Monasterij Oratorium, respondens tunc Monachis, nullam mulierem a fundatione Monasterij accessum habuisse in illud, ne quidem in Oratorium, idque esse contra rigorem vigoremque regulae iudicem sanctae. Interim sancto ipsa desiderio impulsa non recedit a foribus templi, recedente licet serore sua Gudula sed perseverat tribus diebus noctibusque in oratione, ut postulat suo desiderio. Tertio die exaudivit eam perseverantem Dominus, & ultro aperit sunt coelitus janua, & campana nullo pulsante personaverunt; mirantibusque Religiosis, & in Oratorium occurrentibus, inventa est ipsa coram Crucifixo in oratione profusa, pavimento adhaerens pils cum lacrymis. Surgeus autem ab oratione convocatis Monasterij Patribus, dixit: *Ecco desponsisti miseram peccatricem, & a loco sacro cum austeritate arceret voluisti. Deus ante in hominibus benignior exaudivit preces humilis ancille quas respicisti, & me huc introduxit, ut orationum vestrarum particeps fieret, & ad pedes SS. Petri & Benedicti offeram me, & partem hereditatis meae.* Obvultu ergo ipsa hereditatem quam habebat in pago de Sanctes in alimentum sanctorum ibi degentium. Sic de Sancta hac Virgine & Martyre dicere possumus, quod de muliere forti dicit Sapiens: *Manum suam aperit in-*

Psal. 81.

Psal. 67.

Staplerus, refectio oculus Dom. infra Nas.

Conclusio.

lac. 1.

S. Hieronymus.

S. Reinold.

Psal. 131.

Psal. 131.

Similiter in Prato spirit. c. 184. refertur, quod cuiusdam senis Monachi oratio adeo fuit continua, ut cum tabula quadam ei substrata esset, in qua genua flectebat orans, locus ipse ubi genua flectebat & manus ex usu perpetuo orandi concavus foret pluraquam digitorum quatuor. Huc etiam spectat, quod S. Iacobus pater Hierosolymitanus Episcopus adeo in oratione fuit perseverans & continuus, ut genua eius callum obduxerint, & istar pelis & cameli obturaverint, ut testatur S. Hieronymus in Catal. Script. Ecclesiast. & refertur in Breviario Romano.

Tu Domine qui docuisti nos in nomine tuo petere, quae te, pulsare, & promissis petitionem nostram exaudiendam; hanc nobis impertire coelitus gratiam, ut cum attentione & affectu filiali coram Patre nos praesentare, & quaesaluti nostrae gloriaeque tuae conducibilia sint, postulare, ut gaudium nostrum sit plenum, cum postularis fuemur. Da nobis fiduciam & perseverantiam in oratione, ut spiritum bonum valeamus tandem impetrare, quem Pater dat petentibus, sed quia omne datum optimum, & omne donum perfectum desersum est, descendens a Patre luminum. Respice Ecclesiam tuam tuo sanguine redemptam in his diebus Rogationum congregatam, pro necessitatibus publicis orantem, pro extirpatione haereticis, pro unitate Regum & Principum, pro quiete populorum, pro conservacione Ecclesiasticorum Ordinum, pro prosperitate rerum spirituum, pro fertilitate agrorum, pro depulsiōne morborum. Intuere propitius tribulationes plebium, pericula populorum.

Vv r a Cap.

captivorum gemitus, necessitates peregrinorum, per nomen tuum sanctissimum, & per merita inopiam debiliū, desperationes languentia sacratissima, o Domine Iesu, qui cum Patrum, defectus senum, supitria juvenum, vota tre & Spiritu sancto vivis & regnas in secula seculorum & lamenta viduatum. Hoc rogamus, colorum.

TRACTATUS II.

DE FESTIS DOMINI

SABBAOTH.

DE ASCENSIONE DOMINI.

Elevatis manibus benedixit eis, & ferebatur in Caelum, Luc. 28.

Leet. 7. triplicita

N Ascensione Domini plenaeque digna sunt atque consideratione, quia mysteris plena, & ad pietatem excitanda idonea. Cū vero de hoc Ascensionis mysterio multa tradiderimus in Horto Pastorum, explicantes articulum

sexrum Symboli Apostolici: *Ascendit ad Caelum, sedet ad dexteram Patris*, pauca hic subiiciemus, & de tribus potissimum differemus. 1. De qualitate ascendentis. 2. De rebus ascensionis. 3. De modo elevationis & benedictionis.

PARS PRIMA.

De qualitate ascendentis.

Rex & Propheta David, ut notat quilibet Christi ascendentis, introducit Angelos cum admittatque interrogantes, quis ille qui jubet sibi referri *Formas aeternales & Principibus Caeli*, quas ingredi vult cum triumpho: *Assolve portas Principes nostras, & elevamini: Rex gloria: & introibit Rex gloria: Quis est iste Rex gloria?* Certè Angelorum Hierarchie (pro quibus inducitur interrogatio) non ignorabant Christum esse Regem civitatis suae, Caputque non solum hominum, sed etiam Angelorum: tamen indicatur per interrogationem, istam, non fieri sine totius naturae admiratione, quod terrenum corpus supra omnes caelestes spiritus cum imperio & potestate ascendat, quodque admirabili modo exaltetur terra supra Caelum, homo supra Angelum, pulvis usque ad Deitatis solum. Interim, ut esset admiratio, describitur virtus & potestates Regis adeo sublimiter ascendentis, que, quia Rex est gloria, ideo graditur in multitudine virtutis suae, firmus in sola sua: Et vocaturque Rex gloria, Rex fortis & potens in praesentibus, & Dominus virtutum: Auairationem horum titulum.

Titulus ascendentis Christi.

1. Quia fortis fuit & potens, in praesentibus, & Dominus virtutum, ideo ei tanquam Victori debet Triumphus decreti, & Corona virtutum. Quia Rex gloria est, ideo nemini illi datum eius merito & gratia, ideo eam quibus vult imperetur, ideo ad illam nemo attingit horum ante ipsum. Sic honorabitur quem Rex voluerit honorare, sic sedebit in throno gloriae, cum ipso quem voluerit secum ducere. Denique, quia Rex est gloria, ideo graditur in multitudine virtutis suae, firmus in sola sua: Et vocaturque Rex gloria, Rex fortis & potens in praesentibus, & Dominus virtutum: Auairationem horum titulum.

Subilicet.